
 

 

 COMUNE DI MOTTA VISCONTI 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

Piazza San Rocco n. 9/a 

20086 Motta Visconti (MI) 

C.f. 82000790152 – P.IVA 05987050159 

Segreteria@pec.comune.mottavisconti.mi.it 

 

 

  

DETERMINAZIONE N. 432 DEL 19/11/2025 

 
NUMERO SETTORIALE 101 

 
Proposta n. 461 del 12/11/2025 

 
Settore Segreteria - Affari Generali - Cimitero 

 

 
OGGETTO: FORNITURA CAPO VESTIARIO DA ASSEGNARE AL MESSO COMUNALE. IMPEGNO DI 

SPESA. CIG B9084C65AF 

 
 

 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE VIENE PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE DEL COMUNE DI MOTTA VISCONTI 

DAL 19/11/2025 AL 04/12/2025. 

 



Determinazione n. 432 del 19/11/2025

OGGETTO: FORNITURA CAPO VESTIARIO DA ASSEGNARE AL MESSO COMUNALE.
IMPEGNO DI SPESA. CIG B9084C65AF

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dato atto  che la persona addetta  al  servizio di messo comunale svolge mansioni  che
comportano  frequenti  attività  all’esterno  degli  uffici,  anche  in  condizioni  climatiche
avverse; 

Ritenuto quindi necessario fornire un giaccone idoneo a garantire un’adeguata protezione
dal freddo e dalla pioggia durante lo svolgimento del servizio;  

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti
pubblici”,  secondo  cui  le  stazioni  appaltanti  procedono  “all’affidamento  diretto  dei
servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di
progettazione,  di  importo inferiore a 140.000 euro,  anche senza consultazione di  più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti  in possesso di documentate
esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Accertato che non sussiste un interesse transfrontaliero certo;

Visto l’art. 17 del D.lgs. n. 36/2023, secondo cui “In caso di affidamento diretto, l’atto di
cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

Visto l’art. 25, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, secondo cui “Le stazioni appaltanti e gli
enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”;

Visto, altresì, il comma 3 del succitato articolo, secondo cui “le stazioni appaltanti e gli
enti concedenti non dotati di una propria piattaforma di approvvigionamento digitale si
avvalgono  delle  piattaforme  messe  a  disposizione  da  altre  stazioni  appaltanti  o  enti
concedenti, da centrali di committenza o da soggetti aggregatori, da regioni o province
autonome, che a loro volta possono ricorrere a un gestore del sistema che garantisce il
funzionamento e la sicurezza della piattaforma”;

Visto l’art. 48, comma 3, del D.lgs. n. 36/2023, che fa salvi “gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa”;

Verificato che non sono attive convenzioni Consip/ARIA Lombardia né accordi quadro



Consip/ARIA Lombardia  relativi  al  servizio  in  questione,  ai  fini  della  comprova del
rispetto dei “parametri di prezzo-qualità” (ai sensi, rispettivamente, dell’art.  1, comma
449, secondo periodo, della legge 296/2006 e dell’art. 2, comma 225, secondo periodo,
della legge 191/2009);

Richiamato il Comunicato del Presidente dell’Anac del 10 gennaio 2024, con cui, al fine
di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo
delle  piattaforme  certificate  e  garantire  così  un  migliore  passaggio  verso
l’amministrazione digitale, viene consentito sino al 30/09/2024 l’utilizzo dell’interfaccia
web  messa  a  disposizione  dalla  Piattaforma  contratti  pubblici  –  PCP per  gli
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Richiamato altresì il Comunicato del Presidente dell’Anac del 28 giugno 2024, con cui, è
stato  prorogato  al  31/12/2024  il  termine  per  l’utilizzo  dell’interfaccia  web  messa  a
disposizione dalla  Piattaforma contratti pubblici – PCP per gli affidamenti diretti di
importo inferiore a 5.000 euro;

Richiamato  altresì  il  Comunicato  del Presidente dell’Anac del 18/12/2024, con cui,  è
stato  prorogato  al  30/06/2025  il  termine  per  l’utilizzo  dell’interfaccia  web  messa  a
disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici – PCP per gli affidamenti diretti di
importo inferiore a
5.000 euro;

Visto il preventivo trasmesso da FORINT s.p.a. acquisito al protocollo dell’ente al 15707
del 6/11/2025, con sede legale in Viale Sarca, 226 – Milano, ammontante a euro 223,13
oltre  IVA per  un  totale  di  €  272,23  -  per  fornitura  di  n.  1  giaccone  in  goro-tex  in
dotazione al messo comunale;

Visto  l’art.  53,  comma 4,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  secondo cui “in  casi  debitamente
motivati  è facoltà  della  stazione appaltante  non richiedere la  garanzia definitiva  per
l’esecuzione dei contratti di cui alla presente Parte”;

Considerata  l’esiguità  del  valore  contrattuale,  nonché  il  documentato  possesso  di
esperienze pregresse da parte dell’operatore economico individuato si ritiene, pertanto, di
non richiedere la prestazione della  garanzia  definitiva di cui all’art  53,  comma 4,  del
D.lgs.
n. 36/2023;

Considerato che:
- l’offerta presentata risponde all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve 

soddisfare;
-  il prezzo offerto è ritenuto congruo in rapporto alla qualità̀ della fornitura;
- l’operatore economico in questione possiede i requisiti di carattere generale ed è in

possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
-  risulta rispettato il principio di rotazione;

Ritenuto che le prestazioni dovranno essere eseguite a cura dell’aggiudicatario e non 
saranno, pertanto, subappaltabili;



Considerato che non è prevista la predisposizione del D.U.V.R.I. (documento unico di
valutazione  dei  rischi  interferenziali)  e  la  conseguente  stima  dei  costi  della  sicurezza
finalizzati a eliminare i rischi dovuti alle interferenze;

Considerato che, per il tipo e le caratteristiche della fornitura, non è funzionale 
la suddivisione in lotti;

Visto  l’art.  52,  comma  1,  del  D.  Lgs  n.  36/2023,  secondo  cui  “nelle  procedure  di
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà
il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti”;

Visto, altresì, il comma 2 del medesimo articolo, secondo cui “quando in conseguenza
della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati,
la  stazione  appaltante  procede  alla  risoluzione  del  contratto,  all’escussione  della
eventuale  garanzia  definitiva,  alla  comunicazione  all’ANAC  e  alla  sospensione
dell’operatore  economico  dalla  partecipazione  alle  procedure  di  affidamento  indette
dalla  medesima stazione appaltante  per  un periodo da uno a dodici  mesi  decorrenti
dall’adozione del provvedimento”;

Dato  atto  che  sono  stati  adempiuti  gli  obblighi  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successivi provvedimenti attuativi;

Ritenuto, pertanto, di affidare la fornitura di cui all’oggetto sotto condizione risolutiva,
qualora  in  conseguenza  della  verifica  non  sia  confermato  il  possesso  dei  requisiti
dichiarati;

Dato  atto  che  per  il  servizio  di  cui  all’oggetto  è  stato  acquisito  il  codice  C.I.G.
B9084C65AF
Dato  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  la  Dott.ssa  Cristiana  Gallenca,
Responsabile del settore Affari Generali – Segreteria

Viste:
- la deliberazione del C.C. n. 42 del 16/12/2024 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione 2025/2027;
- la deliberazione della G.C. n. 3 dell’8/01/2025 con cui è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che il programma dei
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile
con i relativi  stanziamenti  di cassa e con i  limiti  previsti  dagli  obblighi  derivante dal
concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica;

Attestata  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente  provvedimento,  a
norma delle disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000;

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto



di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  espresso  dal
Responsabile  del  settore  economico-finanziario,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  7,  del
D.lgs. n 267/2000;

Dato atto dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse; 

Visti:

- D.lgs. n. 36/2023;
- gli artt. 107, 183 e 191 del D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 118/2011;
- gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il  decreto  del  Sindaco  n.  16  del  30/09/2025,  con  il  quale  è  stato  conferito  alla

sottoscritta,  ai  sensi  dell’art.109,  comma  2  del  D.  Lgs.  n.267/2000,  l’incarico  di
“Posizione  Organizzativa”  con  l’attribuzione  delle  funzioni  dirigenziali  definite
dall’art.107, commi 2 e 3 del medesimo decreto;

DETERMINA

1. Di affidare la fornitura di n. 1 giaccone in dotazione al messo comunale alla ditta
FORINT S.p.A., con sede in Viale Sarca, 226 a Milano – P.IVA 00167200245 –,
verso corrispettivo di euro 223,13 + IVA 22% , per un importo totale di euro 272,23
sotto condizione risolutiva, qualora in conseguenza della verifica non sia confermato
il possesso dei requisiti dichiarati;

2. Di impegnare i sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile
applicato dal D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le
seguenti  somme  corrispondenti  a  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore di FORINT S.P.A.
come sopra indicato:

- € 272,23 alla missione 1 cap. 82002 - V livello 1.03.02.99.999 del bilancio di
previsione anno 2025;

3. di dare atto  che in  ottemperanza  dello  “split payment” (scissione  dei  pagamenti),
introdotto dalla legge di stabilità 2015 (legge 190/2014) – nuovo articolo 17/ter del
D.P.R.  633/1972,  l’IVA  sulla  prestazione  di  cui  sopra  verrà  versata  all’Erario
direttamente  dall’Ente  secondo  le  modalità  stabilite  dal  Decreto  del  Ministro
dell’Economia e Finanze del 23/01/2015 (G.U. n. 27 del 03/02/2015);

4.  di stabilire che, ai sensi dell’art. 1326 del codice civile e dell’art. 18, comma 1, del
D.lgs.  n. 36/2023, il contratto si perfezionerà mediante corrispondenza secondo l’uso
commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta
elettronica certificata;



- ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  di  attestare  che  il
programma  dei  conseguenti  pagamenti  delle  spese  disposte  con  il  presente
provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  i  limiti
previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza
pubblica;

- ai sensi dell’art.  147 bis del D.lgs. n. 267/2000, di  attestare la regolarità e la
correttezza amministrativa del presente provvedimento;

5. di liquidare direttamente le fatture alla società di cui al precedente punto 1) senza
adozione di ulteriore atto, previo visto di regolarità tecnica;

6. di disporre la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per il
visto  di cui all’art. 147/bis, comma 1 e art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000 TUEL
e ss.mm.ii.

Il Responsabile
Del Settore Segreteria - Affari Generali -

Cimitero Dr.ssa Cristiana Gallenca



COMUNE DI MOTTA VISCONTI
Milano

Proposta di determinazione Settore Segreteria - Affari Generali - Cimitero nr.461 del 12/11/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: FORNITURA CAPO VESTIARIO DA ASSEGNARE AL MESSO COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA. CIG B9084C65AF

0070734 - FORINT S.P.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9991.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 820022025

272,23Importo:12/11/2025Data:2025 873/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B9084C65AFC.I.G.:

SPESE FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI SEGR./AA.GG.  ACQUISTO BENI DI CONSUMO

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Cosimo Rosario Francione

 MOTTA VISCONTI li, 12/11/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di
Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

COSIMO ROSARIO FRANCIONE in data 19/11/2025
CRISTIANA GALLENCA in data 19/11/2025


